İyi tahsil görmüş bir çok İslâm araştırmacısı bu gün hâlâ, sûfî el-Ensârî el-
Herevî (ö. 481/1089)2 ve Abdulkâdir el-Cîlî’nin [el-Geylânî (çn)] (ö. 561/1166)3
sıkı birer Hanbelî olduğunu işittiklerinde şaşırmaktadır. Bu iki mutasavvıfın
gayretli birer Hanbelî olduğunu bilenler ise, genellikle bu olgunun
Hanbelîler’in sözde tasavvuf karşıtlığı genel kuralının sadece bir istisnası
olduğunu kabul etmektedir.

Fakat Hanbelî
sûfîlerin gerçek sayısı yine de bu sayıdan fazladır; çünkü İbn Recep,diğer
kaynaklarda sûfî oldukları belirtilen birçok Hanbelî’nin tasavvufî yönü
hakkında bilgi vermez.9
Bir kaç yıl önce, İbn Akîl’in (ö. 513/1119) zamanında 11. yüz yıldaki
Bağdad’ta Hanbelî tasavvufu üzerine kısa bir makale yazdım.10 O zamandan
beri, özellikle de yakın zamanlarda, Hanbelî mezhebinin tasavvufla olan
bağlantısının şümulüne daha fazla ışık tutan kaynaklarla karşılaştım.
Hanbelî fakihi İbn Kudâme (ö. 620/1223) tarafından kaleme alınan iki eser
bu yönde araştırma yapmak gerektiğini gösterdi.11 Bu eserlerden birincisi
Kitâbu’t-Tevvâbîn idi ki, bu eser birisi Hanbelîliğin lehine diğeri ise tasavvufun
lehine olmak üzere iki çeşit mesaj vermekte idi.12 Tahrîmu’n-Nazar fî Kütübi
Ehli’l-Kelâm adlı ikinci

Eğer bazı
Hanbelîler tamamen aynı şeyi yapan diğer muhaddis sûfîler gibi davranarak
Hallâc’ı ve diğer sûfîleri kınamışlarsa, diğer yandan Hanbelî mutasavvıfları da
içine alan öteki muhaddis sûfîler de Hallac’ın velâyet makamına ulaştığı
yönündeki görüşü tercih etmişlerdir.
Hanbelîliğin tasavvufa düşman olduğu şeklindeki teori, sıkı bir tetkike
dayanacak güçte değildir. Bu düşmanlık özel bir şekilde İbnu’l-Cevzî (ö.
597/1200) ve İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) atfedilmiştir ki, bunların her ikisi de
11. yüz yıldan sonra yaşamış ve ölmüşlerdir. Bu sözde tasavvufun baş
düşmanları, sünnî İslâm’la tasavvufun barıştırıldığı ve Hanbelî muhalefetine
rağmen vuku bulan 11. yüz yıl tasavvuf zaferinden sonra, ölmüşlerdir.23 Fakat
biz 11.

izhar etmiştir.30
Şimdi biz daha da ileri giderek, iddiaya göre tasavvufun bu yaman
hasmının bizzat kendisinin birden fazla tarikata31 ve fakat özellikle de
Abdulkâdir el-Cîlî’nin tarikatına mensup bir sûfî olduğunu gösterecek bir
konumdayız.32 Kendisi de bir Hanbelî olan Yusuf b. Abdilhâdî (ö. Ö. 909/1503)
tarafından telif edilen Bed’ü’l-Ulka bi-Lübs’il-Hırka adını taşıyan ve yegane el
yazma nüshası Princeton’da33 muhafaza edilen Sûfî hırkası34 giyme ile ilgili bir

26 Bu sorun, L’Affaire d’Ibn ́ Aqīl’de incelenmiştir, çeşitli yerlerde, özellikle de s. 120 vd., İbnu’l-

Bennâ’nın özel günlüğüne dayanmaktadır (G.

Hanbelî eserinde, İbn Teymiyye’nin, biri hariç (el-Cîlî) şimdiye kadar sûfî
olarak bilinmeyen hepsi de çok ünlü olan Hanbelî âlimlerle birlikte bir
tasavvuf şeceresinde yer aldığı görülmektedir. Bu sûfî silsilesinde halkalar
sırasıyla birinden diğerine şöyle intikal etmektedir:35 1) Abdulkâdir el-Cîlî (ö.
561/1166); 2) Ebû Ömer b. Kudâme (ö. 607/1210)36; 3) Muvaffakuddîn ibn
Kudâme (ö. 620/1223)37; 4) İbn Ebî Ömer b. Kudâme (ö. 682/1283)38; 5) İbn
Teymiyye (ö. 728/1328)39; 6) İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)40; 7) İbn
Receb (ö. 795/1393)41.
Yukarıdaki sûfî şeceresinde 4. sırada yer alan İbn Ebî Ömer b. Kudâme, 3.
sırada yer alan amcası Muvaffakuddîn ibn Kudâme’ye 2. sırada yer alan babası
Ebû Ömer Kudâme vasıtasıyla değil, fakat onların her ikisine de aşağıdaki
şemada da gösterildiği gibi doğrudan bağlanmıştır.

1) Abdulkâdir el-Cîlî (ö.

45 İbnu Nâsıri’d-Dîn (777-842) olarak bilinen Şemsuddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah

b. Muhammed el-Kaysî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî hakkında bilgi için bk., es-Sehâvî, Dav’u’l-Lâmî,
c.VIII, ss. 103-106; İbnu’l-İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb, c.VIII, Mektebetu’l-Kudsî, Kahire 1350-
51/1931-32, c.VII, ss. 243, 245; onun İtfâu Hurkati’l-Havbe bi-İlbâsı Hırkati’t-Tevbe adlı eseri
bu iki biyografik notun her ikisinde de zikredilmiştir; ayrıca bk., İsmâil b. Muhammed el-
Bâbânî (?), Îdâhu’l-Meknûn fi’z-Zeyli alâ Keşfi’z-Zunûn, İstanbul 1945-47, c. I, s. 95, s.v. İtfâ.

(1935-1938), c. XIX-XXII (1945-1948).
49 GAL, Suppl, c. I, s.614.
50 GAL,c.I, s.504 (no: 36), Suppl,c. I, s. 748.
51 GAL, Suppl. I, s.917 (no: 17).
52 Ibn Rajab, Dhail (Fıkî neşri),c.I,s. 418.
53 İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam fî Târîhi’l-Mulûk ve’l-Umem, nşr., Krenkow (Dâiratu’l-Maârif

Baskısı), Haydarâbâd, 1357-59/1938-40, altı cilt=V-X; örneğin bk., c.X. s. 64 (İbnu’l-Cinâze, ö.
530); s. 75. (Ebû Gâlib eş-Şaykalî ed-Damağânî, v. 532); s. 97 (Ebû Sa’d ez-Zavzanî, v. 536, el-
Ensâb müellifi es-Sem’ânî’nin tenkidine karşı savunma yapmaktadır), s. 99 (Ebû Nasr el-
Hemedânî v. 536); s. 100 (Ebu’l-Hayr et-Tekrîtî v.

Adeviye’yi (ö. 185/801) övmektedir.55
İbnu’l-Cevzî’nin bir tasavvuf düşmanı olarak vasıflandırılması için gereken
vasıflar, diğer sözde tasavvuf düşmanı Hanbelîlerinki kadar bile yoktur. Yusuf
b. Abdilhâdî’nin Bed’ü’l-Ulka’sında zikredilen sûfî silsilesinin bir halkasında
görülebileceği gibi, kendisi de bir sûfî olduğu için o, tasavvufa karşı olamazdı.